
 
                                   
                       
 

 

 

SYLLABUS I LËNDËS: Gjuhë e huaj IV (gjermane) 

Të dhëna bazike të lëndës 

Njësia akademike:  Fakulteti i Filologjisë 

Titulli i lëndës: Gjuhë e huaj IV (gjermane) 

Programi:  Gjuhë dhe Letërsi Angleze 

Niveli: Bachelor  

Statusi lëndës: zgjedhore 

Viti i studimeve: II semestri IV 

Numri i orëve në javë: 2+2 

Vlera në kredi – ECTS:  

Koha / lokacioni: E merkurë 12:00-13:30h 

Mësimdhënësi i lëndës: 

Asistente 

Prof.ass.dr.Shpetim Zymberaj 

Valona Asllani 

Të dhënat kontaktuese:  shpetim.zymberaj@uni-prizren.com   

 

Përshkrimi i lëndës:  

Lënda synon të merret fillimisht me analizën e gabimeve 

gjuhësore, fokusimi në karakteristikat gabimeve 

gramatikore të gjuhës gjermane dhe t’i sqaroj 

vështirësitë gramatikore të gjuhës gjermane. 
  

Qëllimi i lëndës: 

Objektivat e lëndës: Theks i veçantë i përkushtohet 

zhvillimit të katër shkathtësive të integruara të gjuhës 

përmes qasjes komunikatave të mësimit të gjuhës. 

Studentët zhvillojnë aftësinë e përdorimit të drejtë të 

strukturave gjuhësore, rrjedhshmërinë në të folur dhe 

zgjedhjen e gjuhës së përshtatshme, duke ushtruar gjuhën 

në situata me përmbajtje nga jeta e vërtetë. 

  

Rezultatet e të nxënit:   

 Në fund të semestrit studentët do të jenë në gjendje të 
identifikojnë qëllimin kryesor dhe hollësirat lidhur me 
komunikimin gojor; të shprehin idetë dhe mendimet në 
mënyrë të qartë dhe efikase, duke i përdorur shprehjet e 
duhura gramatikore dhe fjalorin e përshtatshëm; të 
zhvillojnë mendimin kritik dhe shkathtësitë analitike 

Ngarkesa e studentit  (duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit) 

Aktiviteti  Orë Ditë/javë Gjithsej 

Ligjërata 
2 15 30 

Ushtrime teorike/laboratorike 
2 15 30 

Punë praktike 
1 3 3 

Kontaktet me 

mësimdhënësin/konsultimet 
1 10 10 

Ushtrime  në terren 
1 3 3 
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Kollokfiume, seminare 
2 1 2 

Detyra të  shtëpisë 
1 8 8 

Koha e studimit vetanak të studentit (në 

bibliotekë ose në shtëpi) 
1 15 15 

Përgatitja përfundimtare për provim 
1 10 10 

Koha e kaluar në vlerësim 

(teste,kuis,provim final) 
2 1 2 

Projektet, prezantimet ,etj 
2 1 2 

Totali    
 100 orë (4 ECTS) 

Metodologjia e mësimdhënies:   

 
Ligjërata, punime seminarike, teste provuese, prezantime, 
provim përfundimtar 
 

Metodologjia e vlerësimit:  

Vlerësimi me pikë:  
100-95    10 
 94 – 88   9  
87 – 79    8  
78 – 67    7  
66 – 51    6  
Prania në klasë 10  
Pjesëmarrja në klasë 12 
Detyrat e shtëpisë 22  
Punime semestrale 18  
Provimi me shkrim 38 

 

 

Literatura  

Literatura primare:  

-Lernziel Deutsch, Deutsch als Fremdsprache 
Grundstufe 2,Max Hueber Verlag,3 Auf. 1997,D-
Ismaning 

- Panorama A2,Deutsch als Fremdsprache , Kursbuch + 
Arbeitsbuch, Lektion 1-6, Cornelsen Verlag, 1 
Auflage,3.Druck 2018 Berlin, 
- Unterwegs, Band: 5, Ernst Klett Schulbuchverlag, 
Stuttgart, 2001 

 Übungsgrammatik. Deutsch als Fremdsprache, Max 
Hueber Verlag, Ismaning, 2009 

Literatura shtesë:   

Themen 2 aktuell  Kursbuch+Arbeitsbuch-  Hueber 
Verlag Ismaning 2011, 
Dreyer-Schmitt: Lehr- und Übungsbuch der 
deutschen Grammatik (Neubearbeitung)- Max 
HueberVerlag, Ismaning, 2000 
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Plani i dizajnuar i mësimit: 

Java Ligjërata Ushtrime 

Java e parë: 
Hyrje, çështje organizative, 

plani 

Kuize dhe raste studimore të 
zgjedhura nga tema e javës së 
fundit të ligjëratave 

Java e dytë: 
Reihe 1,Thema: Lernen 

/Grammatik-Konjuktiv 2 

Kuize dhe raste studimore të 
zgjedhura nga tema e javës së 
fundit të ligjëratave 

Java e tretë: 

Reihe 

2,Thema:Verwaltung/ 

Grammatik-Relativsatz 

Kuize dhe raste studimore të 
zgjedhura nga tema e javës së 
fundit të ligjëratave 

Java e katërt: 
Reihe 3,Thema:Alter 

/Grammatik-Attribute 

Kuize dhe raste studimore të 
zgjedhura nga tema e javës së 
fundit të ligjëratave 

Java e pestë:   

Reihe 4, 

Thema:Gastarbeiter/ 

Grammatik-Konjuktiv 1 

Kuize dhe raste studimore të 
zgjedhura nga tema e javës së 
fundit të ligjëratave 

Java e gjashtë: 
Reihe 5,Thema:Lohn/ 

Grammatik-Nebensätze 

Kuize dhe raste studimore të 
zgjedhura nga tema e javës së 
fundit të ligjëratave 

Java e shtatë:   Pjesa e parë e provimit  

Java e tetë:   
Reihe 6,Thema:Verkehr/ 

Grammatik-Wortbildung 

Kuize dhe raste studimore të 
zgjedhura nga tema e javës së 
fundit të ligjëratave 

Java e nëntë:   

Reihe 7, 

Thema:Gesundheitswesen/ 

Grammatik-

Zusammengesetzte Nomen 

Kuize dhe raste studimore të 
zgjedhura nga tema e javës së 
fundit të ligjëratave 

Java e dhjetë: 
Reihe 8,Thema:Jugend/ 

Grammatik-Partikeln 

Kuize dhe raste studimore të 
zgjedhura nga tema e javës së 
fundit të ligjëratave 

Java e njëmbëdhjetë: 

Reihe 9,Thema:Technik 

und Wissenschaft/ 

Grammatik-Futur 

Kuize dhe raste studimore të 
zgjedhura nga tema e javës së 
fundit të ligjëratave 

Java e dymbëdhjetë:  

Reihe 10, Thema:Auf dem 

Land/ Grammatik-

Artikelwörter 

Kuize dhe raste studimore të 
zgjedhura nga tema e javës së 
fundit të ligjëratave 

Java e trembëdhjetë: 
Reihe 11, Thema:Frauen/ 

Grammatik-Verkürzte Sätze 

Kuize dhe raste studimore të 
zgjedhura nga tema e javës së 
fundit të ligjëratave 
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Java e katërmbëdhjetë:  

Reihe 12, Thema:Recht/ 

Grammatik-Gebrauch der 

Zeitformen 

Kuize dhe raste studimore të 
zgjedhura nga tema e javës së 
fundit të ligjëratave 

Java e pesëmbëdhjetë: 

Reihe 13,Thema:Medien/ 

Grammatik-

Valenz,Wortstellung 

Kuize dhe raste studimore të 
zgjedhura nga tema e javës së 
fundit të ligjëratave 

Politikat akademike dhe kodi i  sjelljes   

Studentët janë të obliguar në vijimin e rregullt në ligjëratave, të marrin pjese ne vizita studimore 
ne terren (ekskursion). Shkyçja e telefonave celularë, hyrja me kohë në sallën e mësimit dhe 
mbajtja e qetësisë në mësim po ashtu janë obligative. 


